
FURNIZAREA SI INSTALAREA DE ECHIPAMENTE MEDICALE NECESARE DOTARII SPITALULUI
CLINIC JUDETEAN DE URGENTA "SF. APOSTOL ANDREI" CONSTANTA IN VEDEREA

CONSOLIDARII CAPACITATII DE GESTIONARE A CRIZEI SANITARE COVID-19/13 LOTURI

 Detalii
-------------------

Organizator: SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 11-01-2021●

Termen limita: 11-01-2021●

Data aparitiei: 09-12-2020●

 Domenii
-------------------

Echipamente medicale (CPV: 33100000)●

Anunt de participare: [CN1026750]

FURNIZAREA SI INSTALAREA DE ECHIPAMENTE MEDICALE NECESARE DOTARII SPITALULUI CLINIC
JUDETEAN DE URGENTA „SF. APOSTOL ANDREI” CONSTANTA IN VEDEREA CONSOLIDARII CAPACITATII
DE GESTIONARE A CRIZEI SANITARE COVID-19/13 LOTURI

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 04.12.2020 10:08 DATA PUBLICARE: 09.12.2020 01:35

Documentatie de atribuire:
DF1101786 / 03.12.2020 16:50
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
2020/S 240-592879

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE URGENTA SF. APOSTOL ANDREI
Adresa:Strada: Tomis, nr. 145 Cod fiscal:4301103 Cod postal:900591 Cod NUTS:RO223 Constanta
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@spitalulconstanta.ro Telefon:+40 241503255
Fax:+40 241660473 Adresa Internet (URL):www.spitalulconstanta.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu



 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100108833
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
adresa mentionata mai sus
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Sanatate

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
FURNIZAREA SI INSTALAREA DE ECHIPAMENTE MEDICALE NECESARE DOTARII SPITALULUI CLINIC
JUDETEAN DE URGENTA „SF. APOSTOL ANDREI” CONSTANTA IN VEDEREA CONSOLIDARII CAPACITATII
DE GESTIONARE A CRIZEI SANITARE COVID-19/13 LOTURI Numar de referinta:4301103-2020-331
II.1.2) Cod CPV principal:
33100000-1 Echipamente medicale (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizarea si instalarea urmatoarelor echipamente medicale: Injectomat – 70buc - lot 1/ Fotoliu
medical - 3 buc - lot 2/ Spirometru – 2 buc – lot 3/ Aparat de radiologie digital cu grafie cu tub fixat in
podea – 1 buc - lot 4/ Sistem modular de testare pulmonara - 1 buc - lot 5/ Ecograf cu sonda abdomen
si cu sonda pleurala (liniara) – 1 buc - lot 6/ Pat ati - 10 buc - lot 7/ Monitor functii vitale - 10buc - lot 8/
Aparat de ventilatie mecanica -10 buc - lot 9/ Infuzomat - 10 buc - lot 10/ Monitor de transport -1 buc-
lot 11/ Defibrilator - 3 buc - lot 12/ Aparat de anestezie - 2buc - lot 13. Garantia de participare
reprezinta 1% din valoarea fara TVA a fiecarui lot. Termenul limita pana la care se pot solicita
clarificari la documentatia de atribuire: cu 18 zile inainte de data limita de depunere a ofertelor . In
conformitate cu prevederile art.161 din legea 98/2016, autoritatea contractanta va raspunde in mod
clar si complet solicitarilor de clarificare/informatiilor suplimentare in legatura cu documentatia de
atribuire in a 11 a zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor in anuntul de
participare
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:4196129.39 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 13
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:13
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Ofertele se pot depune pentru un lot sau mai multe loturi
 II.2) Descriere
FILTRE



NUMAR SAU DENUMIRE LOT
COD CPV
VALOARE ESTIMATA INTRE:
SORTARE: NUMAR VALOARE ESTIMATA
1. INJECTOMAT
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:266.000,00 RON
2. FOTOLIU MEDICAL
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:48.249,57 RON
3. SPIROMETRU
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:20.584,22 RON
4. APARAT DE RADIOLOGIE DIGITAL CU GRAFIE CU TUB FIXAT IN PODEA
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:790.000,00 RON
5. SISTEM MODULAR DE TESTARE PULMONARA
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:229.890,00 RON
6. ECOGRAF CU SONDA ABDOMEN SI CU SONDA PLEURALA (LINIARA)
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:297.500,00 RON
7. PAT ATI
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:180.000,00 RON
8. MONITOR DE FUNCTII VITALE
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:235.294,10 RON
9. APARAT DE VENTILATIE MECANICA
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:1.609.882,30 RON
10. INFUZOMAT
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:61.000,00 RON
11. MONITOR DE TRANSPORT
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:33.504,50 RON
12. DEFIBRILATOR
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:36.806,70 RON
13. APARAT DE ANESTEZIE
COD CPV:33100000-1 - Echipamente medicale (Rev.2)
VALOAREA ESTIMATA FARA TVA:387.418,00 RON

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
CERINTA 1 Ofertantii, tertii sustinatori (daca este cazul) si subcontractantii (daca este cazul) nu
trebuie sa se regaseasca in situatiile prevazute la art.164, 165, 167 si 60 din Legea nr. 98/2016.



Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintelor privind situatia personala: se va
completa DUAE de catre ofertanti, subcontractanti, terti sustinatori, dupa caz, cu informatiile aferente
situatiei lor. Precizam faptul ca declaratia conform art.60 din Legea 98/2016 (din sectiunea
Formulare), va fi completata si depusa de toti participantii la procedura odata cu depunerea DUAE.
Documente justificative: 1. certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata
impozitelor, taxelor sau a contributiilor la bugetul general consolidat (buget local si buget de stat) la
momentul prezentarii; 2. dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul
economic poate beneficia de derogarile prevazute la art. 166 alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din
Legea 98/2016 privind achizitiile publice; 3. cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor
organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau
al celor ce au putere de reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta
din certificatul constatator emis de ONRC/ actul constitutiv. Persoanele juridice/fizice straine, ce
doresc a participa la procedura, vor prezenta orice documente edificatoare, eliberate de autoritati
competente din tara în care acestia sunt rezidenti, prin care sa dovedeasca îndeplinirea obligatiilor
RESTANTE cu privire la plata impozitelor si a asigurarilor sociale, la momentul prezentarii acestora.
Informatiile cuprinse in certificatul constatator (certificate fiscale) trebuie sa fie valabile la momentul
prezentarii acestora. Conf. art. 63 din Legea 98/2016 persoanele cu functie de decizie din cadrul
autoritatii contractante si conform art. 3 lit. ll) din Legea nr.98/2016, persoanele cu functii de decizie
sunt : conducatorul autoritatii contractante, membrii organelor decizionale ale autoritatii contractante
ce au legatura cu procedura de atribuire, precum si orice alte persoane din cadrul autoritatii
contractante ce pot influenta continutul documentelor achizitiei si /sau desfasurarea procedurii de
atribuire: - Prof.univ.dr. Tofoleanu Ioan - Tiberiu - Manager - Ec. Munteanu Natalia - Director Economic
- As. Licentiat Asofiei Maria Cristina - Director Ingrijiri Medicale - Dr. Prazaru Marius - Dragos - Director
Medical - Jr. Dumitrescu Bianca - Sef Serviciu Achizitii - Ref. Sup. Stefan Cristina - Serviciul Achizitii -
Cons. Jr. Sandulescu Mariana - Compartimentul Juridic - Cons. Jr. Carmela Endora Gherghina -
Compartimentul Juridic - Bioing. Andreea Rotariu - Sectia ATI - Bioing. Bianca Tabacaru - Sectia ATI -
Dr. Taran Gabriel– Sef Sectie Pneumologie TBC Agigea - Dr. Manea Valentin - Sectie Pneumologie TBC
Agigea - DUAE va fi completat de catre operatorii economici direct in SICAP, dupa autentificare, tinand
cont de calitatea in care acestia participa la procedura de atribuire, respectiv de ofertant
unic/asociere (lider/ofertant asociat/subcontractant /tert sustinator ( conform Ghidului de utilizare
DUAE ofertant publicat de catre Agentia pentru Agenda Digitala a Romaniei). Necompletarea totala a
DUAE de catre ofertanti (inclusiv pentru asociat/tert sustinator/subcontractant) va atrage respingerea
ofertelor ca incceptabile. Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre
ofertantul clasat pe locul 1 in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Documentele emise în altă limbă decât limba română trebuie să fie însoţite de traducerea în limba
română efectuata de catre un traducator autorizat. In cazul in care exista incertitudini in ceea ce
priveste situatia personala a ofertantilor, autoritatea contractanta are dreptul de a solicita in mod
direct informatii de la autoritatile competente care emit documente de natura celor prevazute.
CERINTA 1 Prezentarea Certificatului constatator emis de Oficiul Registrului Comertului de pe lânga
Tribunalul Teritorial din care sa rezulte ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in
niciuna dintre situatiile de anulare a constituirii, ca are capacitate profesionala de a realiza activitatile
care fac obiectul contractului, respectiv obiectul contractului ce urmeaza a fi atribuit are
corespondent in codul CAEN din certificatul constatator. Certificatul constatator va fi solicitat
ofertantului (lider asociere, asociati), tertului sustinator si subcontractantului, dupa caz, care trebuie
sa indeplineasca aceasta cerinta pentru partea din contract pe care o realizeaza. În cazul persoanelor
juridice straine se vor prezenta documente care dovedesc o forma de înregistrare/atestare ori
apartenenta din punct de vedere profesional, în conformitate cu prevederile legale din tara în care
este stabilit ofertantul, în original sau copie conform cu originalul, însotite de traducerea autorizata a
acestora în limba româna. Modalitate prin care poate fi demonstrata îndeplinirea cerintei: se va
completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu informatiile



aferente situatiei lor. Documentele justificative care probeaza îndeplinirea celor asumate prin
completarea DUAE, respectiv certificat constatator emis de ONRC, sau în cazul ofertantilor straini,
documente echivalente emise în tara de rezidenta, urmeaza sa fie prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor. Informatiile cuprinse in certificatul constatator, TREBUIE SA FIE
VALABILE LA MOMENTUL PREZENTARII ACESTORA.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Loturile: 1,10,11,12,13,2,3,4,5,6,7,8,9 Pentru contractele de achizitie de bunuri: executarea de
livrari de tipul specificat Lista principalelor livrari de echipamente similare, echipamentelor ofertate,
efectuate in ultimii trei ani (calculati pana la data limita de depunere oferta) cu indicarea valorilor,
datelor si a beneficiarilor publici sau privati. - Completare DUAE; Documentele justificative (document
constatator/recomandare emise de beneficiar, din care sa rezulte valori, perioade de furnizare,
beneficiari) care stau la baza demonstrarii cerintei, se vor prezenta, la solicitarea autoritatii
contactante numai de ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire pana la
data incheierii raportului procedurii de atribuire, conform art.196 alin.2 din Legea 98 din 2016 -
privind achizitiile publice. Justificare: autoritatea contractanta doreste sa se asigure ca furnizorul va
furniza corespunzator si in termen echipamentele medicale ce fac obiectul achizitiei, avand deja o
experienta in domeniului obiectului contractului. 1.) Loturile: 1,10,11,12,13,2,3,4,5,6,7,8,9 Certificate
emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calitatii Furnizorul trebuie
sa prezinte un document din care sa rezulte ca indeplineste cel putin standardele ISO 9001, (editia in
vigoare) sau „echivalent” sau ISO 13485, (editia in vigoare) sau „echivalent” respectiv un certificat
emis de un organism de certificare sau alte documente care probeaza in mod concludent indeplinirea
cerintei: spre exemplu, proceduri/manuale de calitate, activitate procedurata, etc. similare cu cele
prevazute drept conditie pentru obtinerea unei certificari. - COMPLETAREA DUAE - la termenul limita
de depunere a ofertelor, informatiile corespunzatoare acestei cerinte se completeaza in DUAE.
Documentele justificative (dovada implementării sistemului de management al calitătii conform SR EN
ISO 9001, prin prezentarea unor certificate valabile emise de organisme de certificare acreditate sau
alte probe/dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al calitătii), care probeaza
indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii
contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la
finalizarea evaluarii ofertelor conform Art.196 alin.2 din Legea 98 din 2016 privind achizitiile publice
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Da
Conditii de executare a contractului:In contextul implementarii Cererii de Finanţare aferente
proiectului „Dotarea Spitalului Clinic Judetean de Urgenta „Sf. Apostol Andrei” Constanta in vederea
consolidarii capacitatii de gestionare a crizei sanitare Covid-19”, în cadrul Programului Operaţional
Infrastructură Mare.(Cod MY SMIS 139470)” si avand in vedere ca, la momentul lansarii prezentei
proceduri, nu este asigurata sursa de finantare pentru contractul licitat, Autoritatea contractanta ar
putea fi in situatia de a anula procedura de atribuire, in cazul in care finantarea nu se realizeaza.
Astfel, atentionam ca ofertantii participa la procedura pe riscul lor, sens in care nu vor reclama o
compensare pentru costurile lor de ofertare in cazul anularii procedurii. Pana in prezent, Autoritatea
contractanta a intreprins toate diligentele necesare obtinerii finantarii, aceasta obtinand si Avizul



favorabil emis de catre Ministerul Sanatatii pentru echipamentele ce fac obiectul prezentei proceduri.
Finalizarea procedurii de atribuire prin incheierea contractului de achizitie publica este supusa
urmatoarei conditii: “Incheierea contractului de achizitie publica este conditionata de
obtinerea/aprobarea finantarii proiectului din fonduri europene nerambursabile, semnarea
contractului fiind posibila doar in situatia in care se respecta dispozitiile referitoare la angajarea
cheltuielilor din bugetele care intra sub incidenta legislatiei privind finantele publice. In cazul in care,
indiferent de motive, obtinerea/aprobarea finantarii proiectului din fonduri europene nerambursabile
nu se realizeaza pana la momentul atriburii contractului/contractelor de achizitie publica, Autoritatea
contractanta va aplica prevederile art 212, alin 1, lic c, teza a II a din Legea 98/2016, fiind imposibila
incheierea contractului de achizitie publica. Ofertantii din cadrul acestei proceduri accepta utilizarea
clauzei suspensive de mai sus, asumandu si intreaga raspundere in raport cu eventualele pierderi pe
care le ar putea suferi in situatia descrisa.”
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:11.01.2021 15:00
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:11.04.2021
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:11.01.2021 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-



 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
In situatia in care doi sau mai multi ofertanti sunt situati pe primul loc , cu acelasi punctaj, autoritatea
contractanta va realiza departajarea in functie de punctajul obtinut de catre acestia pentru factorul de
evaluare. In situatia in care egalitatea se mentine, autoritatea contractanta va solicita ofertantilor
situati pe primul loc sa transmita in format electronic in SEAP noi propuneri financiare si oferta
castigatoare va fi desemnata cea cu propunerea financiara mai mica, potrivit dispozitiilor art. 138 (3)
din HG 395/2016 actualizata.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Termenele de exercitare a
cailor de atac sunt cele prevazute in Legea nr. 101/2016
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Serviciul juridic
Adresa:Bdul Tomis nr 145 Cod fiscal:- Cod postal:900591 Cod NUTS:RO223 Constanţa
Localitate:Constanta Tara:Romania E-mail:achizitii@spitalulconstanta.ro Telefon:+40 241503427 Fax:-
Adresa Internet (URL):www.spitalulconstanta.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
04.12.2020 10:08

-----


